Această grupare a

fost constituită, la 11/24 noiembrie, în zona Argeş, Neajlov. Misiunea de a contracara

cele trei grupări de forţe inamice şi de a le nimici pe rând. Bătălia de la Argeş -

Neajlov, consemnată în istoriografia română şi ca „Bătălia de la Bucureşti”, a început

la 12/25 noiembrie 1916. Ideea de bază a planului militar românesc consta în aplicarea

unei manevre pe direcţii interioare, prin care cele două grupări inamice, să fie

nimicite, începând cu gruparea de la sud, comandată de generalul Robert Kosch.

918 Istoricul Regimentului 34 Mecanizat pe anii 1894 - 1958, f. 6.
919 Vezi, Colonel Ion Cupşa, Armata română în campaniile din anii 1916 -1917, Bucureşti, Editura Militară, 1967,

p. 149.
920 Vezi, Mareşal Alexandru Averescu, Notiţe zilnice din război 1916-1918, Bucureşti, 1937, pp. 54-55.
921 România în anii primuluii război mondial, op. cit., pp. 390-391.
922 România în anii primului război mondial, op. cit., p. 416.
923 Feldmareşalul August von Mackensen a dat ordinul nr.115 din 13/26 octombrie 1916 către

comandamentul Armatei 3 bulgare, prin care i se luau o parte din forţe - artileria grea germană, aviaţia,

infanteria - pentru a le concentra la Şiştov - Biala, de unde s-a forţat traversarea Dunării în zona

Acţiunea ofensivă română a Grupului de armate Prezan a fost declanşată la

17/30 noiembrie 1916. De fapt, ambele tabere se aflau în ofensivă.
924

În fâşia de

apărare a Armatei 1 române, presiunea forţelor Grupului Kühne a impus retragerea

trupelor române pe aliniamentul: pârâul Glâmbocelul, localităţile Răteşti, Leşile,

Mozacul. Divizia 10 infanterie - care a fost pusă la dispoziţia Armatei 1-a - se afla în

Divizia 6 infanterie, va intra în subordinea Diviziei 10 infanterie, şi a luptat cu eroism

în zonele Piteşti, Câmpulung, pe Valea Prahovei şi la Buzău. Proaspătul maior

Gheorghe Mihail s-a distins în luptele de pe valea Buzăului, la comanda Batalionului 2

infanterie din regimentul constănţean, fiind rănit la picior, la 7/20 octombrie 1916.

Generalul Erich von Falkenhayn avea să afle despre intenţiile

comandamentului român - de a pătrunde în intervalul dintre cele două grupări germane

şi de ale întoarce aripile interioare - prin capturarea a doi curieri, ofiţeri români.

Intrând în posesia documentelor militare româneşti, generalul german a luat măsuri de

două batalioane din regimentele 35 şi 40 infanterie - care aveau să fie încercuite în

pădurea Iepureşti, apoi acţiunea de apărare a preluat-o Regimentul 9 vânători.

Ca urmare a retragerii pe Argeş a trupelor române, bătălia de pe Argeş,

Neajov, a luat sfârşit, la 20 noiembrie/3 decembrie 1916. În seara acestei zile,

generalul Constanin Prezan a dat ordinul de retragere generală spre est
926

.

La 23 noiembrie/6 decembrie, orele 12.00, un detaşament de cavalerie şi două

companii de infanterie germană au intrat în Bucureşti, pe Calea Griviţei. În fruntea

trupelor germane s-a aflat feldmareşalul August von Mackensen
927

.

În seara zilei de 24 noiembrie/7 decembrie, la orele 22.30, Marele Cartier

General român a ordonat Grupului general Istrati ca diviziile 2/5, 9/19 şi 21 infanterie

să se contopească într-o singură divizie, cu numărul 21, sub comanda generalului

Lambru. Grupul general Istrati a fost constituit din diviziile fostului Grup de manevră,

condus de generalul Constantin Prezan, la 20 noiembrie/3 decembrie 1916. Începând

cu această dată în documentele oficiale nu va mai apărea denumirea Diviziei 9/19

infanterie. Lupte crâncene s-au desfăşurat la trecerile peste râul Ialomiţa, în zona

Târgovişte şi râul Prahova, între localităţile Floreşti şi Dărmăneşti. Divizia 10

murit câteva sute de persoane. Iar aliatul rus propunea refacerea armatei române să se

facă pe teritoriul rusesc…

La toate cele amintite, se mai adăuga încă una: schimbarea de regim în Rusia,

prin înlocuirea monarhiei ţariste cu proclamarea republicii. La 4/17 martie 1917,

prinţul Lvov înştiinţa pe aliaţi că, guvernul provizoriu pe care îl prezida, va respecta

obligaţiile internaţionale contactate de regimul anterior, adică va continua războiul.

Dar Germania încerca să ajungă la încheierea păcii separate cu guvernul provizoriu

Ofiţerilor li se cerea în mod

expres să se arate respectul cuvenit acestor grade şi concursul lor pentru îndeplinirea

activităţilor lor. Serviciul Religios militar a trimis o circulară către comandanţii de

unităţi, în care se preciza, că în baza Înaltului decret nr.778 din 25 iulie/7 august 1917,

că: „preotul dintr-o unitate nu poate fi privit ca element de subordonare, ci de

coordonare în ceea ce priveşte cele bisericeşti”
941

.

Legătura dintre militarii ortodocşi din Regimentului 34 infanterie şi credinţa

lor religioasă era strânsă. Astfel, preotul Bănică Roşescu, refugiat din judeţul

numai comandanţi tineri. La 1 aprilie 1917, am fost înaintat maior - la comanda

Batalionului 2 din Regimentul 34 infanterie „Constanţa” - aveam atunci 30 de ani”
944

.

Rezultatul celor şase luni de muncă în reorganizarea unităţilor şi subunităţilor

diviziei dobrogene s-a văzut la 2/15 iunie 1917, când în faţa regelui Ferdinand,

Comandantul de Căpetenie al Armatei române, principelui moştenitor Carol, a şefului

Misiunii militare franceze, general H.M.Berthelot. Divizia 9 infanterie a prezentat o

aplicaţie militară cu trageri reale în teren. Militarii dobrogeni aveau să prezinte onorul

trimişi de serviciul german de informaţiile, de grecii favorabili regelui Constantin şi de

evreii care doreau încetarea războiului
948

.

În timp ce armata română continua cu febrilitate pregătirile de război, armata

rusă începea să fie cuprinsă de anarhie. Pricazul (ordinul) nr.1 din 2/15 martie 1917,

elaborat şi impus Dumei de Stat de către Consiliul din Petrograd al deputaţilor

947 Ibidem, f. 27-32, Cristian Troncotă, op. cit., p. 42.
948 Cristian Troncotă, op. cit., pp.